
NOTES SOBRE L'ESCULTURA DE L'ANTIC CONVENT DE MONTSió 

lMMA SÁNCHEZ I BOIRA 

1. INTRODUCCIÓ 

El convent de Montsió, actualment conservat en part al municipi d'Esplu
gues de Llobregat, tot i ésser for,s:a desconegut per aquest mateix motiu, és 
un interessant testimoni de !'escultura i de l'arquitectura gotiques que, des de 
l'últim quart del segle XIV i durant l 'inici del segle xv, trobem en molts d'altres 
edificis de la ciutat de Barcelona amb els quals té importants paraHelismes . 

El convent de Montsió havia estat dels frares augustinians. La seva es
glésia fou edificada a Barcelona cap a l'any 1388, prop del convent de Santa 
Anna, al carrer de Montsió ( en el solar ocupat avui parcialment per l'edifici 
de Catalana de Gas i Electricitat, SA). Al principi del segle XIV, els edificis de 
Montsió foren cedits a unes monges dominicanes; en aquest moment consta 
que ja existien l'església i el claustre, recentment acabats. Les monges hi feren 
algunes ampliacions: la sala capitular i, cap a la segona meitat del segle xv, 
una font gotica. 

En un altre aspecte, el valor de Montsió és també important. És un bon 
testimoni, com, per desgracia, molts d'altres edificis barcelonins, de canvis, 
de successius abandonaments, d'espoHiacions, d'ocupacions i de traspassos, 
patits al llarg dels segles. El monestir es va veure seriosament afectat per la 
Guerra dels Segadors, pel setge de l 'any 1714, perla invasió napoleónica, i pels 
fets esdevinguts durant el trienni liberal de Riego. Després dels fets revolu
cionaris del 1835, les lleis desamortitzadores varen fer desapareixer molts 
edificis religiosos. Alguns es varen salvar, com el de Jonqueres i el de Montsió. 
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Així, aquest darrer, l'any 1886, fou traslladat de l'antiga pla<;a de Santa Anna 
a la Rambla de Catalunya. L'arquitecte Joan Martorell reconstruí el claustre, 
la sala capitular i construí una nova església, on adapta amb una certa llibertat 
els elements de l'antic edifici.1 

A causa de les necessitats de recolliment de la comunitat de monges de 
clausura, l'any 1942 el convent de Montsió és traslladat novament. L'església 
del convent de Montsió, situada ara a la Rambla de Catalunya, esdevingué la 
parroquia de Sant Ramon de Penyafort i la comunitat fixa la seva residencia 
a Esplugues. En aquest moment, el claustre de Montsió fou traslladat també a 
aquesta població. Era la tercera vegada que era canviat d'empla<;ament. El 
claustre que es conserva en l'actualitat és, pero, només una part de la totalitat 
dels edificis del monestir original. D'altra banda, pel que fa al claustre, tot i 
mancar-li alguns dels seus elements originals (com, per exemple, el templet 
d'un dels angles ), l'actual construcció és bastant fidel al seu estat primitiu. 

L'escultura d'aquest claustre es concentra basicament en els capitells i en 
les mensules, i també en una antiga porta que donava accés a l'atri. En els 
capitells, !'escultura esdevé sobria i contrasta amb la riquesa decorativa de 
les mensules i sobretot amb la del conjunt de la portada, que destaca sobretot 
per la seva tematica. 

A més, trobem també d'altres peces iillades que formaven part del con
junt original de Montsió: una clau de volta i unes mensules de l'antiga sala 
capitular que passaren al fons del Museu d'Hisroria de la Ciutat; una font 
gotica, que es conserva encara en un dels angles del claustre; !'escultura d'al
gunes columnes interiors de l'antiga església, situada encara a la Rambla de 
Catalunya, etc. 

En aquestes notes ens centrarem en l'estudi de !'escultura del claustre, 
concretament en la de les mensules i de la porta. No estudiarem, en canvi, 
!'escultura de l'església, feta en un moment potser una mica anterior, ni tam
poc la que decorava les mensules i la clau de volta de la sala capitular, que, 
com hem dit, es va construir quan les monges passaren a ocupar el monestir. 
Deixarem de banda, també, l'estudi de la decoració de la font, que pertany a 
un moment posterior de !'escultura gotica. 

La inexistencia d'una datació aproximada del conjunt del claustre dificulta 
l'atribució de les diverses peces que !'integren. Tot i la qualitat desigual de les 
peces conservades, pensem que reflecteixen possiblement l'activitat d'un grup 

l. La sala capitular, que actualment no s'ha conservat, també fou traslladada a la 
Rambla de Catalunya. Vegeu: AINAUD, J.; GuoroL, J.; VERRIÉ, F.P. Catálago Monumental 
de España. La ciudad de Barcelona I. Madrid: csrc, 1947, p. 161; PAULÍ, A. «Monumen
tos barceloneses. El monasterio de Nuestra Señora de Montesión». La Hormiga de Oro. 
(octubre 1935), núm. 43, p. 724-727. especialment p. 726. 
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d'escultors que responen a un mateix corrent, un estil de transició que marca 
el pas del final del segle XIV cap al segle xv. El pes del segle xv es deixa 
sentir amb fo~a en el conjunt de !'escultura de Montsió, amb importants pa
raHelismes amb !'escultura de l'escola barcelonina del voltant del 1400 i dels 
anys posteriors. 

2. CoNSIDERACIONS HISTORIQuEs 

Cap a l'any 1155, el bisbe Guillem de Torroja funda un convent de ca
nonges augustinians en una capella dedicada a Santa Eulalia, propera a la 
ciutat de Barcelona. Uns anys més tard, sembla que s'esdevingué la fragmen
tació d'aquesta comunitat. Una part dels canonges augustinians accepta la 
reforma de la congregació dels frares de la Penitencia (fratres penitentiae Jhesu 
Christi Ordinis Sancti Augustini) i ocupa uns edificis situats, tal com diu 
A. Paulí, a l'antiga pla<;a de Santa Anna, on actualment hi ha l'avinguda del 
Portal de !'Angel. Foren els anomenats Frares del Sac. L'altra part de la comu
nitat degué continuar vivint a Santa Eulalia, fora de les muralles. Més enda
vant, amb l'abolició de la congregació dels frares de la Penitencia, que s'hos
tatjaven a la pla<;a de Santa Anna, els edificis on vivien restaren lliures i foren 
ocupats, cap al 1293, pels canonges augustinians que havien continuar fora 
de la ciutat, a Santa Eulalia del Camp. Així, el convent dels anomenats Frares 
del Sac, passa a rebre el nom de Santa Eulalia del Camp, tot i la seva ubicació 
a Barcelona. Aquest convent, d'en<;a d'aquest moment, era situat dins la ciutat, 
com hem dit, on actualment hi ha l'avinguda del Portal de l'Angel i el carrer 
de Montsió. Amb l'ajut del rei Joan I, cap a la fi del segle xrv, els frares edi
ficaren una nova església i un claustre gotics. Vers l'any 1421, segurament 
per l'interes de la reina i amb l'aprovació del papa, aquests canonges de Sant 
Agustí s'uniren amb els que vivien al convent de Santa Anna, que eren de 
l'orde del Sant Sepulcre, i deixaren el monestir a unes monges dominicanes.2 

Una comunitat de monges dominicanes vingudes de la Prulla (Llenguadoc) 
s'havia installat, el 1320, al monestir anomenat de Sant Pere Martir, gracies 
a un llegat que havien rebut de Sibilla de Sague. Un segle més tard, a causa 
de les males condicions en que es trobava aquests monestir, la reiana Maria, 
muller d'Alfons IV de Catalunya i Aragó, desitja de trobar un indret més 

2. ALTURO I PERUCHO, Jesús. L'Arxiu Antic de Santa Anna de Barcelona del 942 al 
1200. Aproximació histórico-lingüística. Barcelona: Fundació Noguera, 1985, volum I. 
doc. 299, p. 140. Vegeu també: PAULÍ r MELÉNDEZ, Antoni El Real Monasterio de Nuestra 
Señora de Monte-Sión de Barcelona. Barcelona, 1952. 
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adequat on es poguessin estar.3 És en aquest moment quan conflueixen breu
ment les hisbories del monestir de Santa Eulalia del Camp, ja ubicat on ara 
hi ha el Portal de !'Angel, i aquest convent de monges predicadoresses, tal 
com eren anomenades popularment. Aquest fou, dones , el motiu que porta 
a la fusió, que hem esmentat més amunt, dels monjas d'aquest convent de 
Santa Eulalia i els del proper convent del Sant Sepulcre de Santa Anna. El 4 
de juliol de 1423, les monges pogueren passar a ocupar l'antic convent augus
tinia. Fou en aquest moment quan aquesta comunitat de monges canvia el 
nom de Sant Pere Martir pel de Nostra Senyora de Montsió.4 

Quan les monges dominicanes varen ocupar el monestir, l'església i el 
claustre feia poc que eren acabats.5 L'edifici conventual, d'acord amb la butlla 
del papa Martí v, era format per l'església, el claustre, un cementiri, el refetor, 
el dormitori, cases, horts i d'altres dependencies (monasterium Sancte Eulalie 
cum ecclesia, claustro, ciminterio, reffectorio, dormitorio, dominus et ortis 
suis et aliis o/ f iciis ), i afronta va amb els carrers de Salavert i de Queralt , i, a 
l 'es t, amb la pla-~a de Santa Anna, on hi havia la porta principal.6 Amb les 
monges dominicanes, el convent fou ampliat, tot respectant l'antiga església i 
el claustre gotics. 

3. L'E SGLÉSIA 

Després que la comunitat augustrniana es traslladés prop de la pla<;a de 
Santa Anna, en els edificis ocupats fins aleshores pels Frares del Sac, en créixer 
la importancia del monestir, s'edificaren, cap a la fi del segle xrv i comen~a
ment del segle xv, una nova església i un claustre.7 

3. Cap al 1354, la comunitat s'instalia prop del Palau Menor, d'on passaren, el 1357, 
a l 'antic mas Bissanya, prop del de Drassanes. El 1371 s'establiren dintre la ciutat, a la casa 
d'en Porta. Per ampliar els aspectes relatius a la historia de la comunitat de les monges 
dominicanes vegeu : DURAN I SANPERE, Agustí. Barcelona i la seva historia, III , Barcelona: 
Curial 1975, p . 241 i 526. 

4. PAULÍ, A. El Real Monasterio ... p. 47 . 
5. AINAUD, J.; GuDIOL, J.; VERRIÉ, F. P . Op. cit. p. 161. Quan es gestiona el canvi 

consta que ja existien l'església i el claustre. Vegeu: DALMASES, Núria de; JosÉ PrTARCH, 
Antoni. Historia de l'Art Catala. III . L'Art gotic. s. XIV-XV, Barcelona: Edicions 62, 1984, 
p. 82. 

6. PAULÍ MELÉNDEZ, Antoni. El Real Monasterio ... , p. 46 i 141. S'hi trascriu , a 
l'apendix m, la butlla del papa Martí v, feta el 26 d 'octubre de l'any 1421 i conservada a 
l'Arxiu Diocesa de Barcelona, Regestrum Notularum Communium, anys 1419-1431, folis 
204-205. 

7. L'església construida cap al 1390, es va completar a mitjan segle xv amb la realit
zació d 'W1a cripta. Vegeu: AINAUD, J.; GuDIOL, J.; VERRIÉ, F. P. Op. cit., p. 162. Segons 
Cm1cr, Alexandre. L'Art gotic cata/a. L'Arquitectura dels segles xn-x1v. Barcelona 1974, 
p. 99, sembla que /ou comem;ada el 1388, constniida rapidament i acabada el 1390. 
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La construcció de l'església s'atribueix a la iniciativa de fra J aubert amb 
l'ajut del reí Joan r: En 1388 [21 desembre] lo rey Joan r se manifestava 
propici a ajudar fra ]aubert, en la erecció a Barcelona d'una esgleya, la invoca
sió de la qual hag nom madona Sancta Maria del Mont Sion, en remembrani;a 
dels xv grahons que Madona Sancta Maria puja en edat de m anys .8 Acabada 
totalment l'església l'l d'abril de l'any 1389, Joan r dona ymage de pedra de 
labaust que hi fou collocada molt solemnement.9 

S'atribueix l'església al mestre Guillem Abiell, el qual també va construir 
les esglésies de Santa Maria del Pi , del Carme, de Sant Jaume i de !'Hospital 
de la Santa Creu.10 L'any 1415, Guillem Abiell dirigia les obres del Pi. 11 

Es tenen notícies d'un tal G. Abiell, lapicida , habitant de Barcelona, que devia 
ésser el mateix Guillem Abiell, mestre de cases, que trobem documentat en la 
construcció del Palau Reial Major de Barcelona. 12 Hi ha qui creu que el claustre 
de la catedral de Barcelona fou encarregat l'any 1407 a Guillem Abiell. 13 L'es
til de Guillem Abiell era sobri i els seus edificis es caracteritzen per tenir una 
sola nau o grans sales rectangulars. 14 

A proposit de Montsió va dir Duran i Sanpere: l'església, en canvi, sense 
sortir de la severitat, era una bona construcció ojival, com ho era el claustre, 
model de l'estil ... . 15 

L'any 1390, es va allotjar en el monestir de Montsió l'infont Martí, duc 

8. ACA. Registre 946, foli 175. Vegeu: PAULÍ, A. El Real Monasterio ... p. 152, 
nota 28. 

9. CARRERAS r CANDI, Francesc. La Via Layetana. Barcelona, 1913, p. 125, nota 62. 
Vegeu: ACA. 2.038, foli 6. PAULÍ, A. El Real Monasterio ... , p. 152, nota 29. D'altra banda, 
el dia 5 de marc; de 1390, Lluís Borrassa contractava un retaule per a l'església del monestir 
de Santa Eulalia del Camp (DALMASES, N. de; JosÉ PrTARCH, A. Op. cit. p. 211). 

10. DALMASES, Núria de; JosÉ r PrTARCt-1, Antoni. Op. cit., III, p. 40. A la reunió 
de Girona, del 23 de gener del 1416, sobre la construcció de la seu, trobem en Guillem 
Abiell: Guillelmus Abiell, lapiscida et magíster operum seu fabricarum ecclesiarum Beatae 
Mariae de Pinu et Beatae Mariae de Monte Carmelo et de Monte Sion et Sancti Jacobi 
Barchinonae et Hospitalis Sanctae Crucis civitatis eiusdem. Vegeu també: VERRIÉ, F. P. 
«El Hospital de la Santa Creu». A: Barcelona Divulgación Histórica. Vol. rv, 1947, p. 184. 

11. DALMASES, N . de; JOSÉ I PITARCH, A., Op. cit. p. 64. 
12. ADROER I TAsrs, Anna Maria. El Palau Reial Maior de Barcelona. Barcelona : 

Ajuntament de Barcelona, 1979, p. 160. Aquest rnestre lapidari treballava al 1416. Sabem 
que l'any 1420 morí a Palerm, segons DALMASES, N. de; JosÉ r PrTARCH, A. Op. cit. p. 64. 
Guillem Abiell dirigí les obres de la segona llotja l'any 1386. 

13. FARRÉ r SANPERA, Carrne. «L'Art Gotic». A: Historia de Barcelona, de la Prehis
toria al segle xvr. Vol. I, Barcelona: Aedos, 1978, p . 398. DALMASES, N. de; JosÉ r 
PrTARCH, A. Op. cit. p. 62, parlem de J aurne Sola, mestre majar, l 'any 1401. corn a apare
llador de l'obra, el 1403 . A partir del 30 d'abril de 1407, s'esmenat un Sola, aparellador 
de {'obra; és l'únic mestre majar fins a l'any 1412. 

14. DALMASES, Núria de; JosÉ PrrARCH, Antoni. Op. cit. p. 40. 
15. DURAN r SANPERE, A. Barcelona i la seva Historia. Vol. r, p. 472. PAULÍ, J\ntoni. 

El Real Monasterio ... p. 51-53, fa una descripció de l'església. 
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de Montblanc -futur reí Martí !'Huma-, quan portava a la catedral la re
líquia de la Santa Espina. Es féu un sermó per a la processó que duia la 
relíquia al pati de la ca pella de Montsió, contigu al monestir .16 El día 28 de 
maig de 1396, el cos del rei difunt, Joan r va arribar a Barcelona [ . . . ], on 
fott depositat a l'església de Santa Eulalia del Camp. Tot aixó, entre d'altres 
coses, ens mostra la relació estreta que hi havia entre aquest monestir i els 
monarques catalano-aragonesos. 17 

4. EL CLAUSTRE 

El claustre és rectangular, de dos pisos. 18 Les columnes són formades per 
l'agrupació de quatre primes cilíndrics, com les dels claustres de Santa Anna i, 
sobretot, de Jonqueres .19 

No es coneix qui !'esculpí ni tampoc el seu constructor. Antoni Paulí 
pensa que hom podía establir un símil molt directe amb el claustre de Santa 
Maria de Jonqueres en tots els seus detalls, fins i tot en els seus motius 
ornamentals. 

Tampoc no tenim gaires dades sobre la data de la construcció del claus
tre de Jonqueres . Així mateix, no sabem gairebé res del seu constructor . 
Segons Josep Madurell, cap a l'any 1366, Pere III el Cerimoniós va fer unes 
importants donacions a favor del monestir de Jonqueres, per a la construcció 
del claustre, fet que li fa pensar que les obres es degueren comern;:ar en una 
data propera a aquesta.20 Segons una carta de pagament, sabem que el mestre 
Bartomeu Gual va treballar, el 31 d'agost de l'any 1425, en la construcció de 
dos ares en el claustre inferior del monestir de Santa Maria de Jonqueres.21 

Antoni Paulí pensa que el claustre de Montsió pot ésser d'aquesta mateixa 
epoca i del mateix artista constructor.22 Un estudi comparatiu dels dos claus-

16. CARRERAS I CANDI, Francesc. Geografía General de Catalunya. La ciutat de Barce
lona, Barcelona: Editorial d'Albert Martín, s. d., p. 462. PAULÍ, A. El Real Monasterio ... 
p. 43. 

17. TAsrs, Rafael. Joan r. El rei Ca~ador i músic. Barcelona: Aedos, 1959, p. 284. 
18. CrRICI, A. Op. cit., p. 99. Vegeu també PAULÍ, A. El Real Monasterio ... , que fa 

una descripció del claustre a la p. 67 del seu llibre. 
19. SANPERE I MrQUEL, S. La pintura mig-eval catalana. Els Trecentistes. I, Barcelona, 

p. 169. 
20. MADURELL MARIMON, Josep Maria. «Los contratos de obras de protocolos notaria

les y su aportación a la historia de la arquitectura». A: Estudios Históricos y Documentos 
de los Archivos de Protocolos. I, Barcelona, 1948. p. 120-121 i doc. 2, p. 148. 

21. MADURELL MARI.MON, J. M. Op. cit. p. 120, el suposa com a mestre constructor 
arran d'aquests treballs posteriors. 

22. PAULÍ, Antoni. El Real Monasterio ... p . 66. Segons DALMASES, N. de; JosÉ r 
PrTARCH, A. Op. cit. p. 49, el monestir de Santa Maria de Jonqueres fou fet, probablement, 
a la primera meita t del segle xrv. 
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tres pot fer pensar aixo, encara que, com també ha indicat A. Paulí, el 
claustre de Jonqueres té unes mides més grans i el de Montsió és més esvelt. 
Nosaltres, d'acord amb els estudis i les dades que coneixem, suposem una data 
més tardana per al claustre de Montsió. Sembla que la data de l'acabament de 
l'església fou l'l d'abril del 1389, i, com hem dit, l'any 1390 encara es parla 
del pati de l'església. 

Hi ha, segons diversos autors, una uniformitat general a l'hora d'opinar 
que aquest claustre de Montsió és obra de la segona meitat del segle XIV, 

amb importants paral:lelismes amb els claustres de Pedralbes, Santa Anna, 
Santa Clara, Jonqueres, Santa Caterina i Sant Francesc.23 

El claustre de Montsió destaca sobretot per la decoració que trobem a 
les mensules que suporten els ares, als angles de les seves quatre galeries. 

5. LA SALA CAPITULAR 

En el claustre inferior s'obria !'entrada a la sala capitular, de planta 
rectangular, coberta amb volta d'ogives . Dels quatre gruixuts nervis de la 
sala arrencaven les mensules esculturades .24 

La sala capitular fou una obra d'ampliació del convent, esdevinguda 
quan, a partir del 1420, les monges dominicanes en prengueren possessió.25 

La clau de volta d'aquesta sala capitular construYda al segle xv, que 
encara es conserva, és interessant per la seva decoració . És una clau de pedra 
que representa, en el seu medalló, tancat per un anell amb motius vegetals, 
la imatge de la Mare de Déu del Roser, patrona de l'orde domirúca.26 Actual
ment la podem veure al pati que hi ha a !'entrada del Museu Mares. Sabem 

23. Segons Paulí, són obra de la segona meitat del segle XIV, comparables amb els de 
Pedralbes, Santa Anna, Santa Clara i Jonqueres, tot i que potser són d'una més gran bellesa 
(PAULÍ, A. El Real Monasterio ... p. 42). I a proposit deis claustres de Pedralbes, trobem 
que hom diu: Estos claustros debido a la 1·igurosa clausura que observan las esposas de 
Jesucristo, sólo pueden verse de lejos aprovechando el desnivel de la montaña; pero como 
pertenecen a la época de la fundación del convento, corren parejos con los de Montsión, 
Junqueras, etc., con la particularidad de ser más grandes ... (SANPERE I MIQUEL, S. La pin
tura mig-eval catalana. Els Trecentistes. I, Barcelona, p. 165-166). També s'ha trobat un im
portant paraHelisme amb els claustres de Santa Caterina Verge i Marcir i Sant Francesc 
d'Assís, segons Pi i Arimon (Pr r ARIMON, Andreu Avelli. Barcelona Antigua y Moderna. I, 

Barcelona: Imprenta y Librería Politecnica de Tomas Gorchs, Barcelona. CANDI, F. Op. cit. 
p. 460 464 i 483 i PLADEVALL, A. Els monestirs catalans. Barcelona: Destino, 1978, p . 210 
i 212, en relació amb els claustres de Santa Anna, de Sant Francesc, de Jonqueres, etc. 

24. AINAUD, J.; GunroL, J.; VERRIÉ, F. P. Op. cit. p. 163. Cmrcr, A. Op. cit. p. 99. 
25. Poques notícies tenim que ens puguin ampliar aquestes dades que prenem un cop 

més de PAULÍ, A. El Real Monasterio ... p. 67. 
26. PAULÍ, A. «Monumentos barceloneses. El Monasterio ... » p . 709. 
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també que, juntament amb la clau de volta, hi havia les figures dels quatre 
evangelistes a les quatre mensules dels angles dels ares que formaven la 
volta.27 

6. L 'ESCULTURA DEL CLAUSTRE DE L CONVENT DE MONTSIÓ 

6.1. El claustre. Descripció de les mensules 

Les mensules actualment estan situades al claustre , d'acord amb !'esquema 
que fem a continuació. Cal, pero, tenir present que la ubicació actual no és 
pas la mateixa que hi havia originariament. D'entrada, ja sabem que el portal 
amb les impostes historiades, ara situat a l'angle sud-es t, en la seva posició 
inicial era a l'angle nord-oest, és a dir, a l'angle oposat. A partir d'aquí, podem 
intentar de situar la ubicació original de les altres mensules, bé que sigui molt 
difícil d 'assegurar res, ja que, per exemple, la font, que ara és a l'angle nord
est, segurament també era en aquest mateix angle, pero al mur oriental, al 
costat del refetor. 

Situació de les mensules: 

A: NW exterior (abans SE?): una martir i un bisbe. 
B: NW interior: lleons que recolzen les urpes damunt un cap. 
C: NE exterior (abans SW?): escut sostingut per uns ?mgels. 
D : NE interior: cap huma entre dues figures de guerrers. 
E : SE exterior (abans NW): angel músic que toca el llaüt. 
F: SE interior: lleó que es menja un drac. 
G : SW exterior (abans NE?): monja que mostra un llibre obert. 
H: SW interior: dracs entrellac;ats. 

D'acord amb aquests esquema, seguirem aquest ordre a l'hora de fer-ne 
la descripció : 

A. Una mártir i un bisbe 

En una de les mensules dels angles del claustre, trobem esculpides dues 
figures que formen una parella: es tracta de les imatges d'una martir i d'un 
bisbe. La imatge de la dreta representa la figura d'una dona que porta una 
corona de flors al cap i els cabells deixats anar. Duu un llibre tancat a la ma 
esquerra i una palma a la ma dreta. Possiblement s'hi va valer representar 
santa Eulalia, atesa l'advocació de l'antic convent augustinia de Santa Eulalia. 
La imatge de la santa va acompanyada d'una altra figura. A !'esquerra hi ha la 

27. La clau de volta ha quedar fins ara a la porxada de l'Antic Palau Reial Majar, 
lloc intermedi entre el Muscu Mares i el Museu d'Historia de la Ciutat. 
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representació d'un bisbe que porta mitra - per la qual cosa podem afirmar 
que es tracta d'un bisbe- i casulla -que forma part també de la indumen
taria episcopal-. És un bisbe vestit de cerimonial. Amb la ma dreta agafa 
un bacul i fa, a més, el gest de beneir. No el podem identificar; ara bé, 
podríem pensar, encara que només sigui coma hipotesi logica, en sant Oleguer, 
que és representat freqüentment a Barcelona. A la cadira episcopal de la ca
tedral de Barcelona, trobem !'escultura de santa Eulalia, acompanyada d'un 
bisbe, que, segons R. M. Terés podria ésser sant Oleguer.28 Així mateix, en 
una clau de volta de l'antiga capella dels sants Agustí i Oleguer de la catedral 
de Barcelona trobem representat sant Oleguer. 

B. Lleons que recolzen les urpes damunt del cap d'zm personatge barbut 

Tothom sap que la representació dels lleons té més d'un significat. El lleó 
canvia la seva semantica des del seu caracter de guardia de les coses sagrades 
fins a esdevenir símbol de Jesucrist. És una imatge devoradora del mal. Simbo
li tza el poder, la justícia i la sobirania . El lleó, com Crist , és vencedor del mal 
i de la foscor .29 

En aquesta mensula figuren representats dos lleons que recolzen damunt 
el cap d'una figura masculina amb barba, que centra l'eix de la composició. 
Aquest personatge de rastre sever, cara, front i nas amples, ulls una mica amet
llats, celles lleugerament arquejades i boca petita, que sembla insinuar un petit 
somriure, amaga un gest afable. Destaca la barba que atorga al personatge un 
to solemne i ser,e. Segurament, aquesta representació amb una important funció 
decorativa, amaga, pero, una significació aHegorica, vinculada molt probable
ment a exaltar alguna virtut. 

C. Escut sostingut per uns angels 

En una de les mensules, situada actualment a l 'angle nord-est, trobem 
la representació de dos angels que sostenen un escut, en el qual hi ha repre
sentada la flor de lis. La mensula és completada, a la part inferior, amb motius 
vegetals que fan de suport de les dues figures dels angels. 

Aquest és un tema freqüent en !'escultura gotica a Catalunya, on els 
temes her.aldics són importants. És sabut que l'escut sol fer referencia al lli
natge, tot i que a la vegada tingui un paper ornamental. 

El motiu central, la flor de lis, és un tema freqüent en la decoració d'al
tres claustres de la mateixa epoca. En aquesta epoca, la flor de lis ja era 

28. TERÉS, Rosa M. «Pere de Santjoan i el Mestre de la Cadira episcopal de Barce
lona. Hipotesi sobre una identitat». Quaderns d'estudis medievals [Barcelona], (1988), 
núm. 23-24, p. 35. 

29. Vegeu, per exemple: SANCHEZ, Imma. «Sant Pere de Besalú». A: Catalunya Roma
nica. Vol. rv: La Garrotxa. Barcelona: Enciclopedia Catalana, 1990, p. 207-212. 



300 IMMA SÁNCHEZ 

sobretot el símbol de la monarquía francesa, tot i que també alguns llinatges 
catalans la utilitzaven com a símbol propi (per exemple, les famílies dels Es
plugues, dels Camós, etc.) .30 En aquest cas, o bé es produí una donació impor
tant per part d'alguna d'aquestes famílies o bé hem de considerar que la 
presencia d'aquest escut en aquesta mensula correspon a una moda, potser 
afavorida pels lligams estrets que existien entre la monarquía catalana-arago
nesa i la reialesa de Fran~a. A més a més, no podem oblidar tampoc els lligams 
que hi havia entre els monarques catalans i el monestir de Montsió. Com a 
exemple d'aquest lligam, podem esmentar que, quan es va construir l'església, 
el rei Joan r va donar suport a aquesta obra amb algunes donacions. D'altra 
banda, cal tenir present que la segona esposa d'aquest monarca era Violant 
de Bar, neboda de Caries v de Fran~a .31 A més, també pot fer entendre aquest 
gust per les modes franceses el fet que, en aquest moment, els artistes estiguin 
copiant molt un estil internacional que tenia un deis principals centres al 
regne de Fran~a. 

D. Cap huma entre dues figures 

Representació d'un cap d'un personatge masculí barbut, situat entre dues 
figures que actualment estan mutilades. A !'esquerra sembla que hi havia un 
guerrer amb el seu escut i la seva espasa. La figura de la dreta, molt mutilada, 
podría ésser també un altre guerrer. Acompanya aquesta segona figura un 
objecte circular, potser també un escut rodó o un vairescut. En un dels ca
pitells dels pilars del claustre de la catedral de Barcelona, un dels guerrers 
que participen en la batalla entre els hebreus i els filisteus porta també un 
escut circular. El fet que aquestes imatges estiguin incompletes, trencades, i 
que no es puguin veure bé i distingir el que representen ,¡ en fa difícil una 
interpretació; aixo no obstant, podem suposar que tenien un caracter mora
litzador i que feien refer,encia a alguna virtut. En relació amb la composició, 
també cal dir que el fet que les figures estiguin capgirades potser fa referencia 
al món al revés, representació típica a l'edat mitjana. 

E. Angel músic que toca un llaiit 

Aquest és un tipus de representació que trobem sovint en !'escultura 
gotica i molt freqüentment formant part de mensules. Acostuma a variar el 

30. Vegeu: RrQUER, Martí de. Heraldica catalana. Barcelona: Quadems Crema, 1983. 
31. El matrimoni amb Violant de Bar, la seva esposa, <legué influir sobre el monarca. 

Les relacions amb Franc;:a augmentaren amb l'alianc;:a amb el monarca frnnces Caries V. 
Les modes i usances de Franfa, elegants, refinades, /oren seguides amb afició per ]oan 1, 
del qual pogué dir més tard la seva cunyada Maria de Luna: «Havia muller francesa e era 
tot frances». SoLDEVlLA, Ferran; VALLS r TABERNER, Ferran . Historia de Catalunya . Vol. r, 
Barcelona: Ed. Selecta, 1972, p . 269 . 
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tipus d'instrument. A la cadira episcopal de la catedral de Barcelona trobem 
també, sota la imatge de Sant Oleguer, una mensula que representa la figura 
d'un músic.32 

A la catedral de Girona, a la Porta dels Apostols, hi ha un seguit de 
mensules que sostenen les figures dels apostols, sota un fris seguit i decorat. 
En una d'aquestes mensules hom hi veu la figura d'un angel músic tocant 
un orgue portatil. 

Al sastre de la capella del Palau Dalmases del carrer de Monteada, obra 
del comern;ament del segle xv, a la clau de volta, hi figuren uns .angels músics 
acompanyant el tema de l'Epifania, obra atribuida a !'escultor Joan Claperós. 

F. Lleó que es menja un drac 

Aquesta mensula representa la lluita de dos animals. En aquest cas és 
clara la imatge del lleó que devora el drac, que, com veurem més endavant, 
és la representació del mal. El lleó, al centre de la composició, simbolitza, com 
ja hem esmentat, el poder, la justícia i la sobirania, i, com Crist (mira, ha 
venv.;ut el lleó, el de la tribu de ]uda, el rebrot de David, Ap. 4,5), és el 
vencedor del mal. És un reflex del dualisme de la lluita del bé contra el mal. 

G. Monjo que mostra un llibre obert 

Les imatges de clergues i de monjas figuren sovint en la decoració dels 
claustres i sovint també formen part dels repertoris dels temes que hom troba 
representats als cadirats del cor. Les referencies als vicis acompanyen moltes 
vegades aquest tipus de representacions, amb una intencionalitat moralitzadora 
i d'autocrítica davant del sexe i la beguda.33 No és pas facil de trobar, en el 
nostre cas, un significat a aquesta representació. Tot i que és arriscat de 
fer-ne una interpretació, podríem pensar, en un primer cop d'ull, que la re
presentació d'aquest monjo, amb una llarga barba, un rastre sever i un llibre 
obert és un elogi de la virtut del monjo que es dedica a la lectura dels llibres sa
grats. Possiblement, pero, si aprofundim una mica més, hi podem endevinar 
d'altres intencions. Per exemple, sembla que el monjo mostra el llibre obert 
amb una certa actitud que pot semblar ii,onica.34 

H. Dracs entrellar;ats 

En aquesta mensula es representa la lluita de dos dracs. 

32. TERÉS, M. R. Op. cit, p. 35, fig. 4 bis. 
33. KRAus, Dorothy; KRAUS, Henry. Las sillerías góticas españolas. Madrid: Alianza 

Editorial, p. 111 i 125. 
34. Vegeu, en aquest sentit, una misericordia del costat de l'Evangeli, de la catedral 

de Barcelona, on es representa un rnonjo llegint, el qual figura amb el cap inclinat damunt 
el llibre. També podem cridar l'atenció, en relació amb el monjo de Montsió, sobre un 
detall que no ens pot passar inadvertit. De la zona inferior de l'habit, per sota els plecs 

21 
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6.2. El claustre. Porta g-otica d' accés a l'atri 

L'escultura més interessant del conjunt del claustre de Montsió és la 
que trobem a les impostes d'una antiga porta gotica, que des del claustre 
donava accés a l'atri, tal com mostra la planta del prímítíu convent. Destaca 
aquesta porta per la seva decoracíó, la varietat dels temes que hi són repre
sentats i per les qüestions iconografiques que se'n desprenen . 

Actualment es traba situada a la galería oriental del claustre i dóna accés 
al pati o jardí conventual, de rigurosa clausura, fet que normalment impedeix 
la visió del conjunt de la porta . 

En la línia de l'estil gotic més pur, aquesta porta es caracteritza per la 
seva simplicitat i austeritat. De proporcions esveltes i estilitzades, segueix 
els models compositius de les portes gotiques. De forma apuntada, sense 
timpa, les arquivoltes que formen l'arc són llises i exemptes de decoració. 
La triple arcuació que forma l'arc de la porta és molt simple. Les arcuacions 
descansen sobre un fris llis continu i sobre unes impostes treballades amb un 
interessant desplegament decoratiu que podem resseguir per les dues cares 
de la porta. 

La portalada no té columnes ni capitells. Uns amples i forts pilars formen 
el basament i els muntants . Els caires d'aquests pilars són suavitzats per fines 
motllures analogues a les de les arquivoltes. El motlluratge és molt desenvolu
pat en el basament. 

Ens trobem, com hem dit, davant d'una porta ben organitzada. Les 
impostes són decorades per ambdues cares - interna i externa- amb una 
esculturació seguida a la manera d'un fris. Hi destaca la multiplicació de les 
escenes i dels temes que hi trobem representats. No hi ha, pero, una historia 
narrada, sinó un correlació dels temes, que es contrapasen i s'expliquen. La 
descripció escultorica d'aquestes impostes, comen~ant pel costat esquerre i 
seguint de fora a dins, anant cap a !'intradós de l'arc, és la següent: 

l. Imposta de !'esquerra: A) Sant Jordi matant el drac, mentre la prin
cesa contempla la lluita i, al fons, els reis observen des d'un castell. B) Adam 
i Eva al paradís. C) La coronació de la Verge. D) Sant Jaume pelegrí. E) I, fi
nalment, sant Miguel matant el drac. 

2. Imposta de la dreta: F) Motius vegetals. G) Anunciació de l'angel 
a Maria. H) I, finalment, uns dracs enfrontats. 

En el conjunt trobem temes molt diversos i, fins i tot, contraris . Al 

del vestir, sobresurten, sembla, unes sabates punxegudes, que poden ésser una crítica de 
les modes de !'epoca. KRAUS, D. i H. Op. cit., p. 124 i 125, parlen de la comdemna que els 
clergues feien de la moda del moment i de l'atracció que el monja tenia cap a la vida 
secular. 
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costat de temes religiosos de l'Antic i del Nou Testament (Adam i Eva, la 
coronació de la Verge, l'Anunciació a Maria i sant Miquel, trobem un desple
gament de temes de caracter cortesa i cavalleresc (la llegenda de sant Jordi, 
sant Miquel i popular, com el fenomen de les pelegrinacions (sant Jaume 
pelegrí). 

A. Sant Jordi matant el clrac 

Aquesta primera escena representada és la que desenvolupa el tema amb 
més extensió i és la que té en compte més els elements narratius. D'esquerra 
a dreta trobem, en un primer pla, la imatge de sant Jordi a cavall matant el 
drac. Figura com un cavaller armat a l'estil de !'epoca: el cap és cobert amb 
case i el bra~ ostenta l'escut amb una creu. Un arbre separa aquesta acció de 
la representació de la princesa que s'esta agenollada resant en una petita ca
pella, tot esperant el desenlla~ final de la lluita de sant Jordi amb el drac. 
En un tercer nivell, al fons, en la ciutat fortificada , els reís contemplen, des de 
la fortalesa, la proesa del valent cavaller que s'enfronta al drac. 

Probablement a Catalunya la devoció a sant Jordi va comern;:ar a existir 
cap a mitjan segle XIII, com a una conseqüencia ja tardana de les croades, tal 
com s'esdevingué a la resta d'Europa. 

Les croniques catalanes del segle XIII, i encara més en les del segle XIV, 

fan esment de les aparicions del sant cavaller en les batalles victorioses deis 
monarques catalano-aragonesos contra els sarnüns, de la mateixa manera que 
les aparicions de sant Jaume s'esmenten en les croniques dels reís de Castella. 

A Catalunya i al País Valencia, la devoció a Sant Jordi es va difondre 
molt (neixen, per exemple, confraries i ordes militars) i els reís de Catalunya 
i Aragó van estendre el seu culte pels dominis de la Mediterrania.35 La festi
vitat del Corpus, introduida cap al 1322, amb les processons, enriquí molt 
els temes de caracter popular. Les representacions de sant Miquel amb el 
drac i de sant Jordi eren molt conegudes .36 

Les representacions de la llegenda de sant Jordi són fo~a usuals en la 
pintura i en !'escultura catalanes d'aquesta epoca. Sovint en aquestes represen
tacions el trobem també a cavall i empunyant en una ma, una llan~a i, en 
l'altra ma, un escut. En podem veure uns quants exemples. En primer lloc, 
podem esmentar el Sant Jordi de Pere Johan, fet el 1418, que trobem a la 
porta del carrer del bisbe del Palau de la Generalitat, el qual també porta 
un escut amb la creu, i que també devia brandar una llan~a i que duu, així 
mateix, un elm al cap. També cal mencionar el Sant Jordi obra d'Antoni i 

35. RuBIO Y CAMBRONERO, Ignacio. El Palacio de la Exma. Diputación Provincial de 
Barcelona. Barcelona: Diputació Provincial de Barcelona, 1952, p. 15. 

36. Sobre aiJco, vegeu CARRERAS CANDI, F. Op. cit. 412, nota 1126. 
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Joan Claperós, clau de volta del claustre de la catedral, feta els anys 1448-1449. 
En el camp de la pintura, podem fer esment, per exemple, d'un Sant Jordi 
indos en un tríptic del final del segle xrv, potser d'escola mallorquina i conser
vat a l'Isabella Stewart Gardner Museum de Boston; el sant va a cavall i 
sosté una llan~a i un escut amb una creu. També podem recordar d'altres 
exemples, com el Sant Jordi del retaule de Sant Pere i Sant Miquel de la 
Seu d'Urgell, pintat per Jaume Cirera cap al 1433, conservat al Museu Nacio
nal de Mexic; el Sant Jordi del retaule de !'ermita de Cérvoles del darrer te~ 
del segle xv; el Sant Jordi de Pere Nisart, fet cap al 1470 i conservat a 
Ciutat de Mallorca; el Sant Jordi del mestre Girard, de la segona meitat del 
segle xv, conservat al Museum Legion of Honor de San Francisco o bé el Sant 
Jordi de la coHecció Felix Maristany i Menén de Barcelona. En aquest darrer 
cas, el cavaller té un elm molt semblant al que trobem a Montsió. Així mateix, 
en moltes d'aquestes representacions hi ha, en un segon pla, la donzella, algu
nes vegades coronada, i una fortificació a darrer terme . Evidentment, en tates 
trobem el drac, als peus del cavall del sanr. 

B. Adam i Eva 

Aquest tema es localitza a }'intradós de l'arc. Veiem dues figures que 
identifiquem amb la representació d'Adam i Eva en el moment en que són 
temptats per la serp, al paradís. Com és usual en aquest tipus de models ico
nografics, Adam s'agafa la gorja amb la ma amb consciencia d'haver pecat, 
fet evident en la representació, ja que tant ell mateix com Eva cobreixen la 
nuesa del cos amb una fulla. La serp, al centre de les dues figures, es cargola 
en un arbre. 

C. Coronació de la V erge 

Identifiquem així el tema que trobem representat a continuació de !'es
cena anterior, que feia referencia al pecat original. Hi veiem dues figures asse
gudes, l'una davant de l'altra. A !'esquerra, hi ha la Mare de Déu en actitud 
de pregaria i de recolliment, mentre, a la dreta, Crist la corona. 

Aquest tema adquireix en el gotic el seu desenvolupament més important. 
Si en els models iconografics més repetits d'aquest tema és un angel o un grup 
d'angels qui coronen la Mare de Déu, a Montsió és Crist mateix qui corona la 
Verge. Aquest tipus iconografic és el més freqüent. Crist en el tron de la Gloria 
posa una corona damunt el cap de la figura femenina, asseguda a la seva 
dreta. Té les seves fonts en la Bíblia ( Cantic dels C.antics, 3 ,11 ). El tema 
és una exaltació del triomf celeste de la Mare de Déu; és la suprema recom
pensa de la seva maternitat i de la seva unió excepcional al Crist; associada 
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al seu sacrifici, participa alhora de la seva glória.37 R. M. Terés, tot fent refe
rencia a la representació d'aquest mateix tema a la voluta de la dreta de la 
cadira episcopal de la catedral de Barcelona, insisteix en aquesta idea i pensa 
en una modalitat més avarn;:ada per a aquestes representacions del tema .38 

Aquest tema també és representar en una clau de volta de la nau de l'església 
de Santa Maria del Pi de Barcelona, on Crist corona la Verge acompanyat 
dels angels, i en una clau de volta de l'església de Santa Maria del Mar, on 
figura també el tema de la coronació de la Verge, i és Crist mateix qui la 
corona. 

D. Sant ]aume pelegrí 

En un primer moment pot resultar anecdotica la representació de sant 
Jaume en el conjunt d'aquesta porta. 

Entre les escenes de la Coronació de la Verge i la figura de sant Miguel 
matant el drec, trobem la representació de sant Jaume com a pelegrí.39 És una 
figura de dimensions redui:des, que destaca, per aquest motiu, entre les figures 
de la resta del conjunnt. Amb gran austeritat i amb simplicitat d'elements, 
!'escultor no s'oblida, pero, de representar-lo amb totes les seves constants 
iconografiques.40 

Els models més antics que trobem de sant Jaume com a aposto! són del 
segle XI-XII. La identificació de l'apostol com a pelegrí és del segle XII . Cap 
al segle XIII és molt més freqüent trabar la figura de sant Jaume com a pelegrí, 
sense perdre mai, pero, els atributs de l'apostol. És, pero, en els segles XIV-XV, 

quan cal situar el moment de maxim apogeu d'aquest culte, que, més endavant, 
va disminuir, a mesura que decaigué la moda de les pelegrinacions a Sant 
Jaume de Galícia i l'esperit de les croades. Així dones, en els darrers segles 
de l'edat mitjana, hom troba, en la seva representació, la combinació dels atri
buts de pelegrí i els d'apostol. Freqüentment, la representació d'aquest tema 

37. Salm 109: sede a dextris meis. Vegeu també THÉREL, Marie-Louise. Le triomphe 
de la Vierge-Église. Sources historiques, litteraires et iconographiques. París, 1984. La ter
cera part d'aquest llibre ( de la p. 230 en endavant) esta dedicada a l'estudi i a l'analisi del 
tema de la coronació de la Verge. Vegeu també, en relació amb aquest tema: VERDIER, 
Philippe. Le Couronnement de la Vierge. Les origines et les premiers développements d'un 
treme iconographique. Monreal: Institut d'Études Médiévales Albert-le-Grand, 1980. 

38. TERÉS, R. M. Op. cit. p. 49, nota 14. 
39. MATEO GóMEZ, Isabel. Temas profanos en la escultura gótica española. Las sille

rías de coro. Madrid: Instituto Diego Velázquez, 1979, p. 422, afirma que, quan se'l re
presenta en solitari, apareix com sant Jaume Matamoros o sant Jaume Pelegrí. És la forma 
com el trobem també al cadirat de Barcelona. 

40. L. Reau distingeix tres tipus iconografics a l'hora de representar sant Jaume: 
l'apostol, el pelegrí i el cavaller (REAu, Louis. Iconographie de l'Art Chrétien. Vol. m: 
Iconographie des saints. II G-0, París: P.U.F., 1958, p. 695-697). 
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forma part d'un programa iconografic més ampli, que molt sovint trobem 
en obres de caracter monumental. La feina de l'apostol és extirpar el paganis
me, trepitjar sobre serps. El salm 90 ens els relaciona amb la figura de sant 
Miquel: trepitjaras lleopards i escur~ons, passaras sobre lleons i serpents 
(salm 90,13 ). La lluita contra la serp és una imatge aHegorica carregada de 
simbolisme, és la lluita del bé contra el mal. 

Quan trobem representat sant Jaume apostol, el bacul en forma de tau 
esdevé la imatge apostolica del bisbe com a evangelitzador. El llibre és la 
paraula, l'evangeli. El bacul és alhora l'instrument per a estendre-la . 

Sant Jaume el Major és el Jacobus suplantatus. Jacobus com Jacob israe
lita. Jacob va suplantar el seu germa Esaú, de la mateixa manera que sant 
Jaume el Major suplanta Sant Jaume el Menor. D'aquí que sant Jaume figuri 
amb el llibre de sant Jaume el Menor com a bisbe de Jerusalem. El bacul en 
forma de voluta és, com deiem, la imatge aposrolica del bisbe com l'evangelit
zador, pero és també la crossa del viatger. 

Sant Jaume pelegrí és la forma com surt representat a Montsió. Les carac
terístiques que el defineixen són: l'habit de pelegrí o llarga capa , el barret 
de grans dimensions de forma globular amb la visera girada i decorat amb un 
bordó a l'entorn, la bossa o sarró propi del pelegrí i un exemplar tancat de 
les sagrades escriptures. La petxina és, pero, l'element que el defineix i és 
una aHegoria del viatge prosper del pelegrí. En el llatí evangelic peregrinus 
significa estranger. És aquell que esta de pas a la terra. És aquí on es reforc;a 
la idea d'evangelització . En aquesta porta no perd el sentit simbolic que la 
figura de sant Jaume rep en el romanic. 

A Montsió, el sant es representa barbut, amb una túnica llarga i s'identi
fica també, pel nom, amb l'apostol. A més a més, li hem d'afegir els atributs 
de caminant. Assimila així les iconografies de l'apostol i del pelegri. De rastre 
envellit, acusa el cansament del caminant. 

Com a exemple d'altres representacions de sant Jaume, podem esmentar 
un sant Jaume esculpit en una clau de volta d'una capella lateral de l'església 
de Santa Maria del Pi , de Barcelona, que té uns trets iconografics semblants 
als que trobem en el de Montsió. 

E. Sant Miquel 

La representació de sant Miquel enfrontat amb el drac, que és el diable, 
tanca el conjunt de temes esculpits a la imposta de !'esquerra d'aquesta porta 
de Montsió, venint des del claustre. 

La representació de sant Miquel lluitant amb el drac té els seus orígens 
possiblement a Italia, on es popularitza, juntament amb el seu culte, a partir 
del segle vm, i fou l'art carolingi el que fixa definitivament la seva iconografía. 
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El culte a sant Miquel es féu intens i popular, va tenir una gran tradició 
i popularitat durant l'epoca medieval a Catalunya. 

En el cas de Montsió, sant Miquel figura amb un dels trets més impor
tants de l'arcangel, que fou plasmat en la seva iconografía durant el període 
medieval, que ja trobem definit en els primers segles del cristianisme i que 
té les seves fonts en els llibres apocrifs: Miguel, com a angel protector d'Israel, 
lluita contra els enemics del poble de Déu, que són identificats amb les forces 
del mal.41 

A Catalunya, el culte a sant Miguel es generalitza a partir del segle x, 
i fou introdui:t als calendaris i celebrat per la litúrgia . 

A Occident apareix una variant iconografica que representa sant Miquel 
com a angel combatent, enfrontat amb el drac, que s'identifica amb el dimoni, 
personificació del mal (Ap. 12, 7-9). I és així com trobem representat aquest 
tema a la porta de Montsió. 

Sant Miquel figura, amb les dues ales, com a general dels exercits celes
tials . A Montsió, malgrat el desgast i l'erosió que presenta la pedra, veiem 
que va cal~at i vestir amb armadura completa de lluitar a peu, protegit amb 
un escut. Curiosament, l'escultor va fer que el sant agafés l'escut per la part 
superior, en lloc d'agafar-lo per la part posterior, com és normal en les repre
sentacions d'aquest sant. El sant té l'altre bra~ enlairat. Aquest gest ens permet 
d'endevinar l'acció, ja que la figura resta mutilada i no ens permet de veure 
com sant Miguel clava la seva arma, seglll'ament una llan~a, en el drac. Amb 
una actitud vencedora, sant Miquel recalza els dos peus sobre el cos del clrac 
infernal i té sotmes, d'aquesta manera, sota seu, la figura demoniaca . D'altra 
banda, en la iconografía, se'ns vol mostrar una imatge glorificadora de l'arcan
gel, fet que fa que el drac resti redui:t a una petita bestiola esclafada sota els 
peus.42 

Trobem sant Miquel representat en nombrases altres escultures i pin
tures. Entre les obres escultoriques, podem esmentar el Sant Miquel, fet el 
segle xv, que hi ha a l'arc de la finestra de la Sala Capitular de la catedral de 
Barcelona. Tot i que hi hagi petites variacions, basicament l'escena és semblant 
a la del claustre de Montsió. En aquest cas , trobem el sant vestir amb una 
cota de malles, amb un escut i una llan~a i aixafant un dimoni. En relació 
amb les representacions pictoriques , podem esmentar, per exemple, el Sant 

41. Vegeu: ESPAÑOL r BERTRAN, Francesca. «El tema de la psicostasis arran d'un 
portal romanic de la Catalunya Nova : Sant Miquel de la Portella». Quaderns d'Estudis 
Medievals, [Barcelona: Artestudi Edicions], (novembre 1980), núm. 2, p. 94-101, sobretot 
p. 96, on !'autora fa un ampli estudi deis orígens d'aquest tema i de la seva iconografia. 

42. YARZA, J. «San Miguel y la balanza. Notas iconográficas acerca de la psicostásis 
y el pesaje de las acciones morales». Boletín del Museo e Instituto «Camón Aznar». 1981, 
p. 5-35. 
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Miquel indos en el tríptic dedicat a aquest sant i a Santa Cristiana i Santa 
Clara, fet per Lluís Borrassa, els anys 1414-1415, conservat al Museu Episco
pal de Vic, el Sant Miquel, del mateix pintor, fet per a l'església de Cru"illes, 
de l'any 1416, conservat al Museu Diocesa de Girona, o el Sant Miquel, repre
sentat en un retaule de Joan Mates, del primer ten; del segle xv, procedent 
de Penafel, al Penedes, conservat a la Collecció Conde de Barcelona. En tots 
aquests casos, trobem el sant en una posició dreta, amb una llan~a i un escut i 
damunt d'un drac; en aquest darrer exemple són evidents també les dues 
ales de l'arcangel. A part d'aquestes mostres, podríem trobar molts altres 
exemples de representació de sant Miquel, sovint, pero, damunt d'un dimoni 
en -lloc del drac- o bé agafant una balan~a, elements que no trobem al 
portal de Montsió. 

F. Elements vegetals 

Les representacions vegetals contribueixen a enriquir els elements deco
ratius d'aquesta porta. Aquest motius omplen completament l'espai amb un 
repertori redu'it, que es repeteix sovint en decoracions d'aquest tipus a l'es
cultura d'aquesta epoca a Barcelona. Trobem un tipus similar de fulles a la 
capella dels Sants Innocents i de la Santíssima Trinitat de la catedral bar
celonina , en els capitells que hi ha a l'arrencada de l'arc d'entrada, fets cap 
al 1400. També trobem unes estilitzacions vegetals semblants als capitells 
de la pilastra de la volta, entre la porta i la finestra, de la sala capitular de la 
seu episcopal. Aquesta tipología de fulles figura, així mateix, als capitells i a les 
mensules de la porta d'accés a la sala de capbrevació, feta a la primera meitat 
del segle xv. Cal tenir present, pero, que, en general , aquest motius vegetals 
no evoquen cap paisatge determinat, i tenen basicament una funció ornamen
tal. D'altra banda, també hi ha petites diferencies d'un lloc a un altre. El rea
lisme de l'art gotic forma part, pero, d'una serie de convencionalismes, encara 
que els models siguin presos de la realitat . No obstant aixo, s'ha suggerit la 
identificació d'algunes especies vegetals dins d'aquests repertori .43 A Jonque
res, amb uns esquemes compositius molt semblants als exemples esmentats, 
s'han representar fulles de tres folíols emarginats, inspirades en els trevols 
(Trifolium oxalis). A Montsió, en canvi, es representen unes folles doblement 
partides del tipus dels ranuncles o dels esperons (Delph inium ). 

43. Vegeu: DuRAN r SANPERE, A. Op. cit. Vol. m, p. 207-210, pel que fa a la identi
ficació de les plantes representades a la porta de la capella de Santa Llúcia de la catedral 
de Barcelona. Trobem una tipología semblant, a !'hora de representar les folles, en els ca
pitells de l'arc d'entrada de la capella dels Sants Innocents i de la Santíssima Trinitat de 
la catedral de Barcelona (feta cap al 1400), en el cadirat alt (epístola), en alguns capitells 
i mensules de la porta d'accés a la sala de capbrevació, de la primera meitat del segle xv, 
també a la catedral barcelonina, entre d'altres exemples. 
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G. Anunciació de l'angel a Maria 

És !'única escena que trobem representada en el conjunt de la decoració 
d'aquesta banda dreta de la porta que des del claustre dóna accés al Jardí 
conventual. 

L'escena és formada per dues figures treballades a tot volum i dempeus 
que representen l 'anunciació a la Verge. A !'esquerra identifiquem una figura 
femenina amb Maria, i a la dreta, l'altre personatge amb l'angel Gabriel. 

Maria porta a la ma esquerra un llibre tancat i aixeca la ma dreta amb 
un gest d'acceptació vers l'angel, amb una actitud de recolliment davant la 
salutació angelica . Porta cabells llargs i vesteix una llarga túnica fins als 
turmells, cenyida a la cintura. Duu un curt mantell que Ji cobreix el cap i 
que sosté amb la ma. 

L'angel Gabriel, també dret, figura amb un cos més estilitzat i allargassat. 
Vesteix una amplia túnica folgada i ricament plegada. La forma curvilínia del 
cos encara és més marcada per la disposició dels plecs. El fet que la figura 
estigui mutilada no ens permet veure el gest de l'angel, pero la seva actitud 
ens deixa endevinar un gest de salutació a Maria, a la qual transmet el missatge 
diví. 

Encara que l'estat general d'aquesta escultura no deixi veure amb detall 
tota la figura de l'angel , sembla, per la seva actitud i posició, que seguía els 
esquemes compositius habituals en aquest tipus de representacions. 

L'angel devia portar un filacteri a la ma esquerra amb les paraules de 
salutació Ave Maria. O, en un esquema molt més simple, podía ésser repre
sentat només amb una ma elevada per mostrar el dialeg. 

En aquesta escena de Montsió, l'angel Gabriel ostenta el característic 
pentinat de grans rínxols, com si fossin tirabuixons, seguint una tipología 
molt usual a l'epoca . 

Destaquen les ales de l'angel, si bé, actualment, !'esquerra esta, pero, 
molt mutilada. Normalment, en la iconografía, una ala sol restar més elevada 
i l'altra inclinada. 

Entre Maria i l 'angel hi ha representat el característic gerro amb flors, 
que sovint trobem en les anunciacions gotiques. A la voluta de !'esquerra 
de la cadira episcopal de la catedral de Barcelona, trobem repetit aquest 
mateix motiu també en una escena de l'anunciació.44 També hi és en una 
clau de volta del claustre de la catedral de Barcelona, a la capella de l'arcangel 

44. TERÉS, M. R. Op. cit. p. 49. En la nota 15 d'aquest treball s'indica l'estudi de 
RoBB. «The iconography of the Anuntiation in the fourteenth and fifteenth centuries». 
The Art Bulletin. XVIII (1936), p. 480-526, pe! que fa a la presencia del gerro amb flors 
en les anunciacions gotiq ues. 
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Gabriel. En una clau de volta de l'església de Santa Maria del Pi hi ha el 
gerro al mig i la Verge a !'esquerra. 

En l'escena de l'anunciació, la Verge és situada normalment a !'esquerra, 
mentre l'angel se situa a la dreta. En el cas de Montsió aquest ordre s'ba 
invertit. En un primer moment, podríem pensar que, per exigencies d'ubica
ció arquitectual, s'ha coHocat la Verge en el costat esquerre respecte a !'espec
tador. Ara bé, potser es podría pensar en una justificació iconografica, a 
causa que es volgués destacar la figura de la Verge en una portada de l 'Anun
ciata. 

H. El drac 

En el conjunt de la decoració de les impostes d'aquesta porta trobem el 
drac representat de diverses formes i associat a diversos temes. 

Després de l'escena de l'anunciació, a la resta de la superfície lliure de 
!'imposta, la representació de dracs se succeeix com una mena de fris seguit, 
a base de figures contraposades. Un drac s'uneix a l'anterior, de tal forma 
que llurs cossos resten enlla:;:ats. 

Al llarg de tota l'edat mitjana s'ha donat diversos significats a aquest 
animal. Associat a la serp, ja des dels primers temps del monasticisme, el 
món eclesiastic l'identifica amb el dimoni . Després de la segona meitat del 
segle xn, pren un caracter aHegoric. Sobretot en el gotic, s'ha associat el drac 
amb la dona. 

En aquest cas destaca sobretot el caracter híbrid d'aquest animal fon
tastic. És un drac alat. Té les ales normalment enganxades al cos . Com en 
moltes de les representacions d'aquesta •epoca, acostuma a ésser bípede, amb 
urpes de lleó i cos de mamífer. Destaca el car:acter devorador d'aquest animal, 
que hi és representat amb una enorme boca i unes dents prominents.45 La 
significació d'aquests animals ha d'ésser interpretada en funció dels temes 
iconografics que originen la decoració de la porta . 

7. ANA.LIS! ICONOGRA.l'ICA 

La descripció de cada un dels temes representats en aquesta porta ens 
ha permes de relacionar i contraposar les escenes, i de suggerir un intent de 
lectura de cada un dels temes i del conjunt de la porta. 

45. CrnLOT, Victoria. «El drac en la cultura medieval (preambul per a una exposició)». 
A: El drac en la cultura medieval, Barcelona: Fundació Caixa de Pensions, 1987, p. 14-17, 
on !'autora fa un repas ele les eliferents formes ele representar el elrac al llarg ele l'edat 
mitjana. 
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Si en un primer moment sobtava la gran diversitat de temes que hi tro
bem i llur caracter contradictori, creiem que aixo pot tenir una possible via 
d'interpretació. 

Les dues escenes enfrontades, situades en cadascun dels muntants de 
l'arc (impostes oposades) - Adam i Eva i l'anunciació de l'angel a Maria-, 
ens donen la primera clau d'interpretació de la porta. 

Eva és representada comuna figura femenina nua, introductora del pecat. 
Hi destaca el sentit negatiu de la figura. En el Genesi s'associa la serp a 
la dona, símbol de la caiguda, on trobem l'origen de la temptació i de la 
luxúria.46 Després d'haver pecat, apareix el caos, el desordre en el món. 

A la imposta aposada, Maria és la nova Eva, sense pecat, és l'cscollida 
per Déu com a mare del seu Fill. Amb el naixement de Crist, Maria ha permes 
(o ha fet possible) d'esborrar el pecat original: Auctrix peccati Eva, auctrix 
meriti Maria . Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profuit. Illa percussit, 
ista sanavit.47 S'ha volgut contrapasar les dues cscenes en la relació Eva-Ave. 
Aquest és un tema freqüent a l'edat mitjana. A la catedral de Tarragona, 
trobem, a la porta central, la imatge de la Mare de Déu; al seu pedestal, sota 
aquesta imatge, hi ha uns relleus on es desenvolupa la história d'Adam i Eva. 
J. Yarza identifica el conjunt amb el tema de la contraposició iconografica 
Maria-Eva.48 

La presencia del mal i del pecat és present en el desenvolupament tematic 
de la porta de Montsió. És l'element unificador i el fil conductor que ens 
permet de fer una primera interpretació iconografica dels temes que hi figu
ren, alhora que ens obre pas cap a una possible seqüencia narrativa que per
meti d'explicar els temes que en un primer moment semblen, fins i tot, con
traposats i fer una lectura global de la seva iconografía. 

A l'escena d' Adam i Eva al paradís, el pecat s'introdueix sota la forma 
d'una serp. A l'edat mitjana la serp del Genesi s'associa al drac. L'església el 
va veure com a imatge de la concupiscencia, conjunció de la serp i d'Eva 
al paradís .49 Té un valor simbolic de naturalesa moral que la converteix en la 
imatge del dimoni. És també el símbol de l'antiga tradició pagana, dels pobles 
que adoraven divinitats en forma d'animal i de monstre. Tots aquests signi
ficats els trobem en aquesta porta . Crida l'atenció, des d'un primer moment, 
la representació, que gairebé podríem dir que és reiterativa, del drac: en el 

46. FRUGONI, Chiara. «L'iconographie de la femme au cours des Xe-XIIIe siecles». 
Cahiers de Civilisation Médiévale. xx (1977), p. 177-188. 

47. Augustini Serm. ccvm, P. L., XXXIX, 2131 (Iconographie de la femme. p. 179, 
nota 17). 

48. YARZA, Joaquín. Historia del Arte Hispánico. La Edad Media. Vol. rr, Madrid: 
Alhambra, 1982, p. 243. 

49. CIRLOT, v. Op. cit. p. 17. 
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tema de sant Jordi i en el de sant Miquel.5° El tema de la lluita dels herois 
contra animals reals o fantastics (Hercules, Sigurd, Daniel) el trobem ja en 
el món antic. 

La societat medieval enriqueix aquests temes i, lligats al món cavalleresc, 
apareixen els mites de sant Jordi i de sant Miquel. L'església medieval santifica 
i lloa la seva activitat guerrera. És la representació, en ambdós casos, del 
soldat de Crist, segons paraules de sant Pau als cristians d'Efes.51 L'Església 
els assigna unes tasques justificades. És la imatge del soldat de Crist i el 
cavaller cristia que lluita contra els enemics i els pagans i protegeix els debils 
i lluita també, aHegoricament, contra els perills de la fe cristiana. 

Aquí s'ha volgut insistir en aquesta idea, present ja en els temes de sant 
J ordi i de san t Miquel ( que llui ten també contra els pagans i contra els perills 
de la fe), ambla representació de sant Jaume aposto!, com a pelegrí. L'apostol 
amb la seva missió evangelitzadora ha d'extirpar el paganisme. Tots aquests 
temes són representats a la imposta de la dreta. A !'esquerra, a la imposta 
oposada, s'insisteix en la idea del pecat i del mal i s'hi han representat uns 
dracs entrella<;ats, que s'uneixen amb el tema de l'Anunciació. Maria, la nova 
Eva, sense pecat i Mare de Déu, triomfa sobre el mal i el pecat que va intro
duir al món la primera dona. Al costat dels enemics de Déu, simbolitzats pels 
dracs (Apocalipsi de Sant ]oan 13,2), la Verge Maria, associada al triomf 
sobre els enemics, es alhora la nova Eva que esclafa la serp (Genesi 3, 15) i la 
Dona del capítol 12 de l'Apocalipsi que infanta el Salvador. Recordem que 
davant d'aquesta escena, en la imposta oposada, es representa el tema d'Adam 
i Eva.52 La idea de la redempció hi és present. En la lluita contra el mal, en 
forma de drac, ven<; el bé. Aquesta idea és present d'una forma reiterada en 
els temes de sant Jordi i sant Miguel. 

El tema de la corona ció de la V erge significa el triomf de la Mare de 
Déu i completa el cicle. Fa evident una tematica rica que s'orienta cap a una 

50. CARDINI, Franco. «El drac com a arquetipus». El drac en la cultura medieval. 
Barcelona, 1987, p. 37. CURROS, María A. El lenguaje de las imágenes románicas. Una cate
quesis cristiana. Madrid: Encuentro, 1991, p . 131. 

51. Efes 6, 10-17: Altrament preneu coratge en el Senyor i en la forr;a del seu poder. 
Poseu ma a l'armadura de Déu perque pugueu resistir les envestides del diable. Ja que no 
es tracta de combatre amb enemics de carn i os, sinó contra els Prínceps, contra els poders, 
contra els qui governen aquestes tenebres, contra els Esperits de maldat de l'espai. Petl 
aixb, vestiu-vos amb l'armadura de Déu, a fi de poder aguantar en el día crític i no donar 
una passa enrere. Estigueu, dones, a peu dret, cenyits amb el cinturó de la veritat, amb la 
cuirassa de la justícia, calr;ats els peus, i a punt per a l'Evangeli de la pau, tenint el brar; 
l'escut de la fe, on s'apaguin tates les /letxes de foc disparades pel maligne. Vegeu també: 
MATEO GóMEZ, Isabel. Op. cit., p. 70 i 76. 

52. En aquestes representacions, segons THÉREL, M. Louise. Le triomphe de la Vierge
Église .. . , la victoria de la Verge sobre la serp del Genesi o el drac de l'Apocalipsi expressa, 
primerament, el triomf de l'Encarnació. 
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finalitat mariana i eclesio1ogica . La presencia de dos temes dedicats a la Verge 
(l'anunciació i la coronació) reflecteíx la importancia que pren María, no només 
com a Mare de Déu sinó també en ésser identificada amb l'Església.53 

En la iconografía d'aquesta porta, els sants són també els altres grans 
protagonistes. Sobretot en l'epoca gotica, la seva vida és un exemple que cal 
seguir. Són els intercessors entre Déu i la resta dels homes. 

Amb elements de vegades de tematica profana, coro la vida de la cort o 
l'ideal cavalleresc (el tema del cavaller victoriós en la llegenda de sant Jordi), 
sovint a partir dels models exemplars de l'Antíc Testament (sant Miguel i la 
lluita contra Lucifer) o bé aprofitant fenomens de moda coro les pelegrinacions 
a Sant Jaume de Galícia (sant Jaume pelegrí), el gotic configura una tematica 
molt més propera a l'home i a allo que l'envolta, coro s'esdevé, per exemple, 
en aquesta porta. 

S'ha utilitzat un llenguatge convencional, ríe, pero, en símbols i aHegories, 
amb elements de la literatura religiosa i profana. És un reflex de la vida 
quotidiana i de les modes de l'epoca. També hi participen, a l'hora de confi
gurar l'ordenació dels temes, elements que tenien una notable influencia a 
l'edat mitjana, coro les pelegrinacions, amb la figura de sant Jaume aposto! i 
pelegrí. De fet, pero, l'Església havía donat un contíngut religiós a aquestes 
llegendes, recobrínt-les d'ídeologia cristiana (en el cas de sant Jordi i de sant 
Jaume, per exemple), fet que en permet una doble lectura. 

8. ALGUNES CONSIDERACIONS SOBRE L'ESTIL 

Entrar en l'estudi d'aquesta escultura ens ha plantejat problemes a l'hora 
de poder tenir un coneixement precís i minuciós de l'estil, ja que, en algunes 
parts , les figures estan molt malmeses i erosionades.54 D'altra banda, no sa
bem gairebé res sobre la data i les circumstancies de la construcció del claus
tre. Ens hem de moure en el terreny de la hipotesi i de les comparacions, amb 
el risc que aixo comporta . 

Coro ja hem esmentat anteriorment, l'església de Montsió es va acabar al 
voltant de l'any 1390. Tot i que encara en tinguem menys referencies, el 

53. Com diu TnÉREL, Marie-Louise. Op. cit. p. 230, el seu coronament li confereix 
el poder d'intercessió per a tata l'Església, de la qua! ella prefigura el triomf final. 

54. Sembla que el tipus de pedra que s'ha utilitzat en el treball de !'escultura d'aquest 
claustre, gresos de ciment calcari (granets de sorra amb cal,;), es degrada amb malta facilitat, 
fet que ens pot permetre de comprendre el mal estat de conservació d'algunes figures 
(sobretot les de impostes de la porta) que han restat exposades més temps a !'aire lliure. 
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claustre, segons una butlla papal, ja era acabat en el moment en que les 
monges passaren a ocupar el monestir . 

Cronologicament, dones, pel que fa a la construcció del claustre, ens bem 
de maure entre els anys 1390 i 1420. Artísticament, ens trobem en un ambient 
renovador, en el pas del final del segle xrv cap al segle xv. Els escultors que 
treballen a Barcelona en aquest moment i que marquen les noves tendencies, 
són de fet el resultat de l'assimilació de les noves modes internacionals que 
arriben del regne de Fran~a, especialment de la Borgonya, i dels Pa1sos Baixos. 

Aquest estil internacional es desenvolupa aproximadament entre els anys 
1390 i 1440, i té a Barcelona el seu punt de partida més important, sobretot, 
en la figura del mestre Sanglada (de fet, S'Anglada, escrit també <::a Anglada). 

El seu treball més important és el cadirat del cor de la catedral de Bar
celona, fet entre els anys 1394 i 1399, i la imatge jacent de sant Oleguer de la 
seu de Barcelona, feta el 1406. El mestre Sanglada configura una escala de 
tallistes, d'entre els quals destaquem Antoni Canet, Pere Oller, Francesc Ma
rata i Lloren~ Reixac.55 

Ant01ú Canet, format en el taller de Sanglada, va treballar al cor amb el 
mestre, l'any 1394. L'any 1410, encara treballa a Barcelona a la catedral, fins 
al final del 1414.56 

Pere Oller forma part també d'aquest grup d'artistes de transició, que 
pertany al grup d'escultors que es va formar al taller que va treballar al ca
dirat del cor de la catedra lde Barcelona. Tenim una obra seva documentada 
el 1420, un retaulc de Vic. Participa també en el treball d'algunes claus de 
volta de la catedral de Barcelona. L'última notícia d'aquest aritsta és de l'any 
1444.57 

Tenim també Pere de Santjoan, gairebé contemporani de Sanglada. Tre
balla en la cadira episcopal de la catedral de Barcelona, que segons R. M. Terés 

55. TERÉS I TOMAS, M. Rosa. «Pere (;a Anglada». A: Thesaurus/estudis. L'Art als 
bisbats de Catalunya 1000/1800. Barcelona: Fundació Caixa de Pensions, 1985, p. 192 i 
193. ESPAÑOL I BERTRAN, Francesca. «Cap femení». Thesaurus ... p. 176. En relació amb 
Lloren(; Reixac, vegeu: TER.És, M. R. «Lloren(; Reixach, escultor de la catedral de Barce
lona». Lambard. Estudis d'Art Medieval. Vol. III (1983-1985), Barcelona, 1987, p. 171-
181. Sobre Jorcli de Déu i la seva intervenció a la catedral de Barcelona, vegeu: BESERAN 
I RAMON, Pere. «La intervenció de Jordi de Déu a la catedral de Barcelona». Lambard. 
Estudis d'Art Medieval. Vol. IV, 1985-1988, Barcelona, 1990, p. 159-195 (aportació biblio
grilica important). Vegeu també: DALMASES; JosÉ I PrTARCH. Op. cit. Vol. m, p. 188. 

56. TERÉS, M. R. Op. cit. p. 44, nota 46 . TERÉS, M. R. «Una nova aportació a l'obra 
d'Antoni Canet». D'Art [Barcelona], (1983) núms. 8-9, Antoni Canet va collaborar possi
blement com a mestre imaginer en la decoració de la porta gotica del monestir de la Trini
tat, amb Ramon de la Porta i Bartomeu Gual, segons una carta de pagament feta el 30 de 
setembre de 1398, per a la construcció d 'aquesta porta. MADURELL r MARIMON, Josep M. 
«Los contratos de obras ... ». p. 118, notes 15 i 16. 

57. MASALLES, Rosa. «Pere Oller». Thesaurus .. . p. 195 - 196. 
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és de cap a l'any 1390.58 Sabem també que va treballar a Barcelona en la cons
trucció de la porta del claustre del monestir de Sant Agustí. Cap al 1415 hi 
ha un document en que signa capítols per a la construcció d'aquesta porta. 

Una primera observació de !'escultura de les mensules i de la porta de 
Montsió, ens permet d'establir alguns paraHelismes i punts de contacte amb 
d'altres obres i amb certs trets característics de l'estil d'alguns escultors que 
treballen durant aquests anys a Barcelona.59 Ara bé, si trobem una relació 
més o menys important i exident amb el que s'esta fent a Barcelona, també 
cal tenir present que les característiques de l'estil de l'anomenada escala de 
Barcelona es mouen dins un terreny més ampli, que agafo tota !'escultura 
gótica d'estil internacional, i que, per tant, també trobem fora de la ciutat 
de Barcelona. 

No coneixem !'artista o grup d'artistes que varen treballar al claustre. 
Evidentment no podem pas pensar en un escultor de primer rengle, pero sí 
en un escultor prou habil com per dirigir un treball que es justifica en ell 
mateix, per la riquesa iconografica que presenta; l'estil ens posa de manifest 
una qualitat desigual per a un treball heterogeni, pero que també sap recollir 
molt d'aquest estil internacional que s'esta formant. 

En un primer nivell, podem parlar d'estil internacional per la seva tema
tica . Entre els temes que trobem a Montsió hi ha un component basicament 
cortesa, que es manifesta principalment en la incorporació dels temes de sant 
Jordi i de sant Miquel, i per la mateixa importancia que prenen alguns temes 
profans, tot i que tenen un nou contingut religiós. També hem de parlar d'una 
aproximació més gran a la realitat, encara, pero, molt dins d'uns convencio
nalismes, sobretot per la incorporació de paisatges i d'arquitectures en les 
com posicions. 

Pel que fa als aspectes formals, aquest estil internacional es caracteritza 
pel dinamisme d'algunes i de les composicions, entre d'altres aspectes, com 
veurem més endavant. 

A Montsió, podem distingir, d'entrada, i de forma molt simplificada, !'es
cultura de les mensules de !'escultura que forma part de la decoració de les 
impostes de la porta gótica. Tanmateix, aquesta diferencia, pel que fa a alguns 
aspectes estilístics, potser és motivada pel mal estat de conservació de la pedra 
de les escultures, fet que contribueix a accentuar la impressió d'haver-hi una 
qualitat diferent, potser no respon ben bé a la realitat. 

58. TERÉS, M. R. Op. cit. ha assenyalat les diferencies entre el mestre Sanglada i el 
mestre de la cadira episcopal. 

59. Vegeu: CARRERAS CANDI, F. Op. cit. p. 445. Aquest autor fa una relació deis 
escultors que varen treballar a la catedral i que rebien el nom de piquers a l::i fi del segle 
xrv i d'imagina)•res al principi del segle xv. 
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Així, a Montsió, podem parlar, pel que fa a l'escultura del claustre, d'un 
estil bastant homogeni, si bé s'observen algunes diferencies entre les mensules 

!'escultura de la porta a !'hora de resoldre alguns temes concrets. 

8.1. Analisi de les mensules 

L'analisi estilística de les mensules ens fa pensar, més aviat, en un treball 
molt homogeni , tot i les diferencies que trobem entre les diverses represen
tacions que hi són esculpides. 

Cal destacar l'animació dels temes que trobem representats en el conjunt 
de les mensules, que, si bé els trobem sovint formant part dels repertoris més 
o menys generalitzats de !'escultura gotica a Catalunya, no deixen d'ésser, 
sobretot alguns d'ells, interessants; ens referim, per exemple, en concret, a la 
representació dels caps barbuts. En general, la varietat dels temes respon a 
una funció decorativa que deixa sentir, petó, un esperit naturalista, en moltes 
de les mensules. 

Des del punt de vista format, les mensules es caracteritzen per: 
Són composicions excessivament simetriques, que tendeixen a crear es

cenes molt equilibrades on les figures es distribueixen de forma regular. Les 
figures i les composicons s'adapten a la forma de les mensules, dins d'uns 
canons molt rígids, pero lluny d'aquelles formes hieratiques i estatiques. El 
sentit del moviment i del ritme s'aconsegueix, a partir d'unes robes i d'uns 
vestits, els plecs dels quals s'adapten a les formes de les figures i als gest. 

Al costat de cossos on encara predominen les formes robustes (mensula 
E amb la representació de l'angel músic), trobem també cossos més estilitzats 
(mensula A amb les figures de la martir i el bisbe) i d'altres on l'expressivitat 
del rostre ens apropa molt més a l'esperit naturalista a que ens referíem més 
amunt. És així en els rostres dels personatges barbuts (mensula B dels lleons 
que recolzen les urpes damunt d'un cap i mensula D on hi ha un cap huma 
entre dues figures de guerrers ). També cal tenir present el rostre sever del 
monja (mensula G ), que amaga una actiutd fo~a expressiva. En aquesta men
sula, i sobretot en la que es representa el cap d'una figura masculina amb 
barba, entremig d'unes figures mutilades de guerrers, l'artista va mostrar una 
preocupació per tal d'individualitzar els rostres i les actituds . Aquesta darrera 
és potser la representació més esplendida del conjunt: celles perfilades suau
ment, arquejades, ulls grossos, una mica ametllats, la barba petita, que insinua 
el gest de somriure, front gran i ample, nas recte, ben proporcionat. 

Possiblement és una obra de taller, dirigida per un mestre, fet que ex
plicaría les diferencies de qualitat. Una observació atenta de les mensules ens 
permet de parlar d'un treball menys habil pel que fa a l'estudi de les anatomies 
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i dels cossos en general (mensula E de l'angel), enfront d'un treball més acurat 
alla on es representen caps barbuts, acompanyats d'animals o d'altres motius. 
L'escultor de Montsió també tenia problemes a l'hora de resoldre les mans, que 
en general tendeixen a ésser grans, amb uns dits excessivament llargs (mensula 
E de l'angel músic). 

Com en el conjunt de !'escultura de l'estil internacional, com ja hem dit, 
les robes, la disposició deis plecs i la forma com s'ordenen esdevenen, per a 
!'escultor de Montsió, una preocupació. A l'hora d'organitzar les formes i la 
composicíó, els plecs marquen l'eix de simetría í reparteixen els volums. 

Aquesta simetría tan rigurosa s'observa també en el tractament de les 
barbes ( ondulacions) i en el treball deis lleons (mensules B i F). 

Aquests personatges barbuts porten al cap una mena de toga, que els fa 
de barret (mensula B í D). En una de les miserícordies del cadirat de cor de 
la catedral de Barcelona, trobem la representació d'un home amb barba, també 
de faccions molt marcades, amb aquest mateix tipus de toga o de barret.60 

Pel que fa al conjunt de les mensules del claustre de Montsió, hem de 
parlar, en general, d'un treball dirigit per un artista que coneixia les noves ten
dencies de l'estil internacional que durant aquells anys trobem reflectides en 
les obres escultoriques que es feien a Barcelona. Hi ha una voluntat de !'escul
tor de copiar aquestes formes, pero encara amb grans limitacions. En general, 
si es compara amb les grans obres que defineixen aquest estil, les diferencies de 
qualitat són dares: figures menys espontanies, coneixement més redu:it del cos 
huma i de les anatomies, de tal forma que les figures esdevenen més rígídes. 

En general, pel que fa a !'escultura de les mensules, hem de pensar en una 
bona factura, a !'hora de resoldre les figures, composicions estudiades, dins 
d'un estil bastant uniforme. 

8.2 . Porta del claustre 

És una porta amb un important desplegament decoratiu. Es volgué fer 
una porta amb molta riquesa iconografica. 

A !'hora de fer una valoració, pel que fo a les qüestions estilístiques, cal 
tenir en compte els aspectes següents: 

Algunes figures estan molt maltneses i, fins i tot, algunes estan mutilades. 
En general, pero, hem de parlar d'unitat d'estil, encara que el desgast de la 
peclra pot coHaborar a augmentar les diferencies entre el treball de !'escultura 
de les mensules i el d'algunes de les d'aquesta porta. 

Una observació detallada de les figures ens permet de veure una estreta 

60. Vegeu: TERÉS, R. M. Pere fª Anglada. Introducci6 de l'estil internacional en !'es
cultura catalana. Barcelona: Proa, 1987, p. 29, misericordia núm. 3. 

22 
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relació d'aquesta escultura amb la de les mensules, encara que en la porta 
s'accentua el grau d'erosió d'alguns temes. 

Observem fo~a irregularitats en el tractament de les escultures. A l'hora 
de representar la figura humana, hi ha diferencies entre els rastres, les mans, 
els cossos, les proporcions i els volums i el canon de les figures. 

Els rastres, en general, estan molt malmesos . Són de factura més aviat 
matussera, fet que fa difícil una individualització de les figures i una analisi 
dels trets estilístics. El relleu és més aviat arrodonit. L'erosió que pateixen les 
figures no ens permet de precisar-ne una analisi més acurada de les expressions. 
Ara bé, sembla que, tot i aixo, l'autor no va mostrar gaire interes per a fer 
uns rastres expressius; els trets no hi són marcats. 

Les proporcions dels cossos no són tampoc gaire aconseguides. Observem 
que tenen un cap gros, en comparació a la resta del cos. Segueixen, pero, més 
aviat, la tendencia de l'escola internacional de fer formes robustes. Malgrat 
la poca trac;:a a l'hora d'esculpir els cossos i les anatomies en general, !'escultor, 
dins d'aquest corrent internacional, mostra unes figures que tendeixen a tenir 
un canon esvelt; pero també en aquest estil de transició, observem, alhora, 
unes figures de formes severes, massisses i arrodonides. Així, per exemple, en 
l'escena d'Adam i Eva, els cossos són més aviat esvelts, amb unes anatomies, 
pero, molt poc expressives i amb uns volums poc treballats . L'angel de l'Anun
ciació, si bé esta molt malmes i mutilat en alguna part, és potser la figura més 
dinamica. 

Els plecs del mantell de l'angel insinuen la posició semiagenollada de 
la figura. Els plecs gairebé calligrafics del vestit i la inclinació de !'escultura 
augmenten la sensació de moviment, si la comparem amb d'altres figures, com, 
per exemple, les d'Adam i Eva o la de sant Miquel. 

Hem ja indicat, pel que fa a algunes de les mensules, que les mans ten
deixen a ésser llargues . També ho trobem en el cas de les figures d'Adam i 
Eva. 

L'escena de sant Jordi matant el drac és la més aconseguida i la que pre
senta un estat de conservació més bo. L'escultor ha tingut una cura amb els 
detalls decoratius, fins i tot s'ha entretingut en els detalls pintorescs (escuts, 
arquitectures, vegetacions ), que ajuden a completar !'escena. 

Si bé hi ha una intencionalitat a l'hora de seleccionar els temes icono
grafics i organitzar la porta, no hi ha un estudi profund de la composició del 
conjunt. Les dues escenes principals, pero, sí que mantenen una simetría que 
contraposa els dos temes i ens permet d'aproximar-nos a una primera lectura 
d'aquesta porta (escenes d'Adam i Eva i Anunciació de l'angel a Maria). Les 
altres escenes, pero, són distribu"ides de forma irregular, i augmenten la sensa
ció de desequilibri compositiu. Aixo és bastant dar en el cas de la figura de 
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sant Jaume pelegrí. Representa una figura de dimensions més redui:des, que 
destaca de la resta per aquest motiu. Malgrat aixo, i com ja hem indicat, no 
podem considerar el pelegrí com un element anecdótic en relació amb la resta 
de les escenes. 

No hi ha una clara intenció narrativa en el conjunt de la portada, encara 
que les figures es distribueixen de forma successiva i donen pas a un intent de 
narració, pero sí que hi ha un intent d'explicar alguna cosa. Així, els temes, 
encara que ai:llats i independents els uns dels altres, resten units quan s'explica 
la porta de forma global. La posició de les figures, en general, no ajuda a 
aquest intent de narració. Només és a partir de la lectura de cada un dels 
temes que hom pot arribar a tenir una visió més completa del conjunt, ja que 
no és pas una historia alló que s'explica, sinó un tema amb un fort contingut 
religiós i que té, en el fons, una intencionalitat pedagogica molt d'acord amb 
el pensament de l 'epoca . 

9. CoNCLUSIONS 

Som conscients dels aspectes que encara han restat per resoldre, tant pel 
que fa a l 'escultura de les mensules com pel que fa a la de la porta. 

Atesa la importancia de la decoració de la porta i dels aspectes iconogra
fics que se'n desprenen, l 'aportació més important d'aquest treball s'ha volgut 
centrar en l'analisi precisament de l'iconografia de la porta. Hem deixat de 
banda moltes d'altres qüestions o només hi hem esmentat camins que caldria 
seguir en possibles estudis posteriors. Ens referim concretament als aspectes 
formals i estilístics. Si bé hem apuntar una possible vía d'analisi que ens ha 
portar a integrar el conjunt de !'escultura dins d'allo que es feia durant el 
primer quart del segle xv, pensem que, per a poder precisar més les qüestions 
referides a l'estil de Montsió, cal esperar que hi hagi més dades que permetin 
d'aclarir el moment de construcció d'aquest claustre, i també que es publíquin 
estudis més globals sobre !'escultura a Catalunya en aquest període. Hem 
parlar manta vegada de l'estil internacional, concretament d'algunes semblances 
amb l 'escola de Barcelona; tanmateix, en un treball posterior, a l'hora t.J.e 
precisar les valoracions i de fer unes conclusions sobre l 'estil, caldria tenir 
també present, per exemple, l'escultura del Palau del Rei Martí de Poblet (un 
exemple molt important del gotic internacional fora de la ciutat barcelonina, 
obra que s'atribueix a Frarn;oi Salau, contemporani de Pere Sanglada), l'escul
tura del Portal dels Apostols de la seu de Girona ( que fou un primer intent 
de canvi en !'escultura gotica cap a noves fórmules), i igualment l'escultura de 
Pere Joan i del seu taller (que supera l'estil de transsició del pas del segle XIV 

cap al segle xv, cap a noves fórmules més narra ti ves). 
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COL·LOQUI 

Joan Ainaud: M'excuso una vegada més per haver estat tiranic amb la qi.iestió 
de tallar el temps. 

Imma Sánchez: És que era valer dir massa coses en molt poc temps, i aquest 
era el problema. Espero, pero, que el treball puguin Huir més amb l'aprofundiment 
de l'estudi de l'escultura de Montsió, i del claustre en concret, perque, evidentment, 
cree que hi ha moltes més coses a dir. 

Rosa T erés: Pel que fa a la construcció de Montsió, que situeu entre 1388-
1389, cal dir que, si bé aquesta data és l'única que es coneix, potser només és el 
moment de l'inici de les obres, unes obres que poden durar bastant de temps. Vull 
dir que si no ens podríem plan tejar ( evidentment sou qui estudia i coneix millar 
el tema) que les dates del claustre fossin una mica més tardanes . De fet, tot aquest 
seguit de comparacions que heu fet, amb aquesta escultura del pas de segle i amb 
la referencia a la catedral, al cor, a Pere Sanglada, jo la veritat és que no ho veig. 
Cree que es tracta d'un estil bastant desigual i m'inclinaria a dir que és més tarda. 
Potser estic equivocada pero em decantaría per aixo. Una última cosa seria que 
aquestes relacions iconografiques entre la cadira episcopal i el claustre (perque dieu 
que a la cadira episcopal surt sant Oleguer i també uns angels, i que al claustre 
també hi ha sant Oleguer i la presencia d'angels) no haurien de ser necessariament 
una relació iconografica perque són temes que surten en molts llocs en aquell mo
ment i també més tard. 

Imma Sánchez: Jo em refería, sobretot, al fet que, dels documents de que dis
posem, n'hi ha un que parla que el 1390 l'església és acabada. Evidentment el 
claustre possiblement no estava encara iniciat, i tampoc la sala capitular. Per tant, 
l'única data segura de que disposo és aquesta, moment en que el rei Joan I ( quan 
s'acaba l'església de Montsió, construi:da per Guillem Apiell), dóna una imatge 
d'alabastre per a l'església ( es tracta de la imatge de Montsió ). Tata la resta és hipo
tesi. El tema del claustre, amb la flor de lis que vincula la monarquía francesa amb 
Joan I, fa pensar que si aquest monarca va fer aquesta donació a l'església, d'alguna 
manera esta relacionat amb el convent de Montsió. També podria ser que no, i 
podría ser que es repetís un tema. Ara bé, a mi m'estranya perque, comparant-ho 
amb el que Jonqueres, per exemple, la flor de lis no apareix enlloc. Per que a 
Montsió sí? D'altra banda, el rei Joan I mor aviat ( 1396 ). Quin sentit tindria que 
s'hi posés? No ho sé. Simplement ornamental, repetitiu, o podía fer referencia al 
seu llinatge? Tampoc no ho sé. 

Per altra banda, si agafem aquestes dates a l'entorn del 1400, els parallels més 
propers que tenim són les obres que es porten a terme a la catedral, sobretot al cor, 
i sobretot a la cadira episcopal. Evidentment jo no atribueixo a ningú, ni a Sanglada, 
ni al possible mestre de la cadira (Pere de Sant Joan) el claustre de Montsió, perque 
personalitats d'aquesta talla no podien fer-lo ja que hi ha diferencies de qualitat 
molt grans. Pero potser sí que ens recorden alguna forma. No hem tingut temps de 
veure i analitzar els rastres dels angels ni de les figures més petites i delicades, com 
són els personatges que apareixen amb barba. Certament que devien ser models que 
es repetien molt, pero personalment he vist, d'alguna manera, tot aixo relacionat. 
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Potser !'artista, o artistes, de Montsió (perque de fet no sabem si van treballar.hi un 
o més artistes) devien coneixer tot aixo. Estan repetint models, a partir del que han 
vist a Barcelona, en una epoca més tardana? Evidentment que podría ser. Per altra 
banda, també sabem que el 1420, quan es comen~a a pactar que el claustre ( el con
vent en general) passés a les monges dominiques de Montsió, es diu que era recent· 
ment acabat. I la data de 1420 no és pas una data massa avan~ada. 

A més, cal afegir una altra cosa pel que fa a la persona de Bertomeu Gua!. 
Evidentment quan la historiografía existent atribueix el claustre de Jonqueres a 
aquest personatge i diu que les obres es van iniciar el 1366, aixo no va bé si tenim 
present el document de 1425, on sí que consta que aquest mestre d'obres va fer dos 
ares de la part baixa del claustre. Per tant, o sí que varen existir donacions de Pere 
el Cerimoniós el 1366 per tal que s'iniciessin, o bé es tracta d'un altre artista. Per
que en el document on es diu que Pere el Cerimoniós dóna uns diners per tal que 
es facin les obres del claustre no es parla de quin arquitecte hi ha de treballar. El 
que si que és cert és que Bertomeu Gual hi treballa més tard, pero qui el va fer, 
no ho sé. De tata manera hi ha diferencies entre Jonqueres i Montsió. Diferencies 
que jo no he exposat pero que realment existeixen. I no només en els motius deco
ratius dels abacs dels capitells sinó també en les mensules de Jonqueres. També cal 
dir que al convent de Montsió !'escultura té petites diferencies, no massa accentua
des, entre algunes mensules i la porta. De la qualitat de l'escultura de la porta no 
se'n pot parlar massa perque es troba molt erosionada i aixo potser ens fa veure 
allo que no hi ha: una diferencia massa gran respecte del treball de les mensules. 

Rosa T erés: Valdría afegir alguna cosa sobre la flor de lis. En el cas que pogués 
fer referencia a Violant de Bar, neboda de Carles V, no té per que donar una 
cronología precisa al claustre ja que hi ha altres casos en que es paguen o se sub
vencionen obres, i aquestes es fan més tard, moment en que es posen els escuts de 
la persona que els va subvencionar. El cas concret de la cadira episcopal de la 
catedral de Barcelona, en que els escuts de Pere de Planella, bisbe de Barcelona, que 
va morir l'any 1387 o 1388 (no ho recordo exactament en aquests moments), per 
la quantitat d'escuts existents segur que la va pagar ell i, en canvi, per la situació 
de la cadira en el cor, i també per la disposició de les escultures i per un seguit de 
qüestions que ara tampoc no venen al cas, ha de ser posterior a la seva mort. 
Pensem que en altres ocasions Pere de Planella havia tingut problemes amb la 
qüestió dels escuts en les obres que no havia pagat i a les quals havien tret els escuts. 
No cree que aquesta vegada, amb la quantitat d'escuts existents a la cadira, no les 
hagués pagat. Per tant, continua existint la possibilitat que fos més tardana. 

Imma Sánchez: Sóc conscient de !'existencia d'un buit molt gran al voltant 
d'aquesta escultura, i del monestir en general. No tenim referencies documentals, i 
també haig de dir que no he fet una recerca de tota la documentació que es va 
dispersar. Només hi ha un estudi de Jesús Alturo, que ha estudiat la canonica de 
Santa Anna, i d'alguna manera fa referencia a l'antic convent de Santa Eulalia del 
Samp, pero aquesta s'acaba al segle xu i a mi m'interessa la més tardana, i aixo 
resta molt dispers. 

Valdría afegir només una nota pel que fa a Bertomeu Gual, el qual sabem que 
treballa el 1425 a Jonqueres, i també sabem que treballa en la construcció de la 
porta de la Trinitat de Barcelona i que amb ell hi treballa Antoni Canet. Aquí ens 
trobem amb un altre problema i és que si Canet ha treballat amb aquest mestre 
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d'obres i si es vincula Gual amb Jonqueres i Jonqueres amb Montsió, el cercle de 
!'escultura de Montsió lligat a Antoni Canet pot abrir noves perspectives. Perso
nalment cree que per molt important que fos el claustre del reial monestir de Mont
sió ( que fou un monestir important, lligat a Joan I, no ho podem negar) no sé si 
!'escultura és de la mateixa qualitat. 

Per altra banda, la riquesa tematica de la porta, encara que molt desorganitzada 
i amb una composició que en ocasions no s'adequa massa bé al marc, d'alguna ma
nera és una porta iconograficament molt rica. A més, quan apareix l'Anunciació, 
veiem que la Mare de Déu es traba a la dreta de l'angel, i aixo, sovint, no és una 
cosa normal ja que habitualment és l'angel el que es traba a la dreta. És a dir, no 
és un tema massa freqüent, tot i que sí que es traba en algunes ocasions. De tota 
manera, el fet que ningú no s'hagi atrevit mai a estudiar a fans !'escultura de 
Montsió no sé si és indicatiu que m'he posat en un terreny perillós. • De fet, jo el 
que vull és donar a coneixer una breu nota, uns apunts, del que hi ha a Montsió, 
perque sembla que es traba molt ignorat. 

Josep M. Gavin: M'ha semblat entendre que actualment el claustre és més 
petit que abans. Quan dius més petit, que vols dir: en arcades o en passeig de 
claustre? Perque en arcades el dibuix que jo tinc de quan es trobava a Santa Anna 
(a Montsió antic, d'on agafa el seu nom) té el mateix nombre d'arcades que avui dia. 

Imma Sánchez: Jo tampoc no sé exactament a que es refereix, perque les 
arcades, efectivament, coincideixen . L'únic que sabem és que a Montsió hi havia un 
templet, que també va passar després a la Rambla de Catalunya pero que després 
va desapareixer. 

Josep M. Gavin: Pero el quadre és el mateix, i aquesta desaparició no vol dir 
que sigui més petit. Ho die perque en la preparació del llibre sobre Barcelona 
varem dubtar de posar-hi les dues versions, pero com que és absolutament igual va
rem creure que es podía deixar tal com es traba actualment. 

Joan Ainaud: Em sembla que aquesta seria una qüestió de facil solució, i seria 
preguntadi a Jordi Benet (l'arquitecte que va dirigir el trasllat) els antecedents, i 
també que proporcioni les plantes. Voldria afegir dues coses. La primera seria sobre 
la possibilitat d'investigació futura. Les persones que ho puguin fer han de tenir en 
compte que aquesta església ha sofert una barbara destrucció per part del primer 
rector. És a dir, el convent de Montsió tenia una estructura molt peculiar, molt 
singular, que a més es reflecteix també a la part central de la font, i és la preocu
pació dels tretze graons que, segons la llegenda, va haver de caminar la Mate de 
Déu per pujar al temple de Jerusalem. I aquest era, justament, !'emblema del con
vent de Montsió. I precisament la primera cosa que va fer aquest rector va ser 
destruir la cripta i les escales (els tretze graons). No sé si encara seríem a temps de 
veure si també va llen<;ar les claus de volta i les mensules i tots els elements exis
tents a la cripta. Les descripcions del segle passat demostren que hi havia, a més 
un grup escultoric ( o potser més d'un) que també ha desaparegut. Per altra banda 
( tot aixo amb vista a la verificació de la investigació futura), la qüestió de la flor 
de lis. Personalment cree que no té rés a veure amb Violant de Bar ,i no em refe
reixo a la cronología del claustre, que pot ser o no coincident (a banda que pot ser, 
o no, que ho pagués alguna persona), sinó al fet que l'escut de Violant de Bar és 
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absolutament conegut pels segells i també per una pec;a de la seva vaixella personal, 
de reflex metaHic, existent al monestir de Pedralbes. Es tracta d'un escut quarterat 
en el qual hi ha l'escut dels Bar: uns barbs (peixos) . De manera que el fet que 
surti la flor de lis, que és un tema que surt bastant en heraldica catalana, demostra 
justament que no és l'escut de Violant de Bar. Per altra banda hi hauria moltes 
altres persones que podrien contribuir a pagar el claustre: una abadessa, un alt dig
natari, etc., i per tant potser caldria buscar per aquest altre costat. 

Imma Sánchez: Evidentment, aquest és el risc de fer hipotesi sense documen
tació, intentant buscar paraHels. En sóc plenament conscient i de fet només era una 
petita aportació a aquesta escultura. 

Joan Ainaud: M'ha semblat tot molt interessant, únicament que s'ha de pro
curar no caure en falses pistes, i en aquest cas no és Violant de Bar, tot i que po
gués ser algú contemporani d'ella. 

I encara hi podem haver sorpreses en un lloc absolutament insospitat. Quan el 
doctor Bassegoda va publicar un llibre sobre el Cercle del Liceu, va publicar unes 
fotografíes d'unes magnífiques laudes sepulcrals (del segle xvr les més tardanes, les 
més antigues) existents als soterranis de la Catalana de Gas i de les cases vei:nes, 
procedents del cementiri de Montsió. Incomprensiblement, quan es va fer el trasllat 
del monestir, es van deixar les laudes ( que de fet no sé si eren de l'església o del 
cementiri) en aquells soterranis. Cree que podría ser un complement d'investigació 
el fotografiar-les i publicar-les, ja que en qualsevol moment podrien desapareixer. 




